L I B E R P R I M U S

naualis vulgo vocatur, estque duorum generum. Liquida & sicca. Liquida duorum item est generum. Una quæ primum effluit, aquæ per quam similis, qua in Syria vtuntur in condiendis corporibus, & cedriam appellant, quod ex cedro fiat: nam pinos non habent. Altera, secundus est qui effluit liquor, qui vasculis collectus densatur aceto, sicque coactus, pix brutia appellatur, in hoc solùm à priori differens, quod concreta sit, colore fusco, & pinguior: hac picabantur vtris vinarij. Pix arida, fit è liquida iterū cocta, huius sunt itidem duo genera: vnum quod visci modo lentescit; alterum siccum & friabile. Præter hæc, aliud quoddam genus reperitur, quod pisselæon appellat: exprimitur ex lana qua excepti sunt vapores elati sum quamdiu pix coquitur. Præfertur quod ex pice brutia fit. Aliud picis genus zopissam vocabant ex derasa nauibus resina & cera conflatam. Omnes hæc picis differentiae reperiuntur. Liquida præfertur splendens, laevis, syncera. Sicca probatur pura, pinguis, odorata, subrufa, & resinosa. Improbatur adusta, fumigredolens, & acida. Probatur verò ea, cuius fragmæta splendent, quæ dentibus pressa lentescit, & guatu est suauii.

Pix græca pini alterius uero arboris resina est, aqua cocta, donec perditu nativo odore, friabilis & arida reddatur: hæc colophonia vocatur, quod è Colophone adueheretur. Per colophoniam igitur semper pix græca intelligenda est, non quod resina incocta non etiam colophonia vocetur, sed quod in Medico usu huiusmodi resinis non utimur nisi coctis, aut raro admodum, præsertim cum liquidæ sunt.

Propolis in aliweariorum foribus & rimis, cerosæ naturæ reperitur, eligi debet flava, odorata, styracem referens, mollis, & masticæ more ductilis.

Pulmones animalium recentes & siccii usurpantur. Suntur ex animalibns pinguis & robustis. Sie cantur

cantur exempta aspera arteria in vase figulino impo-
sita cibano, & refrigerati, folijsque absinthij fisci in-
uoluti reponuntur, vt de iecore dictum est.

R E S I N A liquor est ex pinu, picea, abiete, alijsque
similibus sponte profluens. Eius duplex est differen-
tia. Vna liquida, veluti terebinthina ex terebintho, la-
rigna è larice, quæ vulgaris Italiae est terebinthina :
nam eius quæ è terebintho profluit copiam non ha-
bemus. Altera arida, vt quæ ex pinu exit & è fructu ar-
borum resiniferarum, thuri similis. Ex liquidis tere-
binthina resinas omnes antecedit, candida, perluci-
da, vitreo colore & in cœruleum vergente, odorata,
terebinthum olens. In huius locum succedit, vt di-
ctum est, larigna, quæ mellis colore & odore esse de-
bet. Ex aridarum genere eligi debet odoratissima,
translucens, non retorrida, neque nimium humida,
friabilis, & quandam ceræ colorem præbens. Impro-
batur rubra, & dealbata. Ex his resinæ è picea & abie-
te ceteras antecedunt, & thus odore imitantur. Om-
nes hæ resinæ vno nomine pix græca vocantur, de-
qua superiorius.